令和２年第３回臨時会

階上町議会会議録

令和２年７月２１日 開 会

令和２年７月２１日 閉 会

階 上 町 議 会

令和２年第３回階上町議会臨時会 会議録目次

○第１号 ７月２１日（火曜日）

 議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

 本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

 出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

 欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

 説明のため出席した者の職氏名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

 職務のため出席した者の職氏名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

 開会及び開議の宣告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

 会議録署名議員の指名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

 会期の決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３

 提案理由説明（議案上程） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４

 議案第 1 号議題、質疑、討論、採決・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６

 閉会の宣告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ６

 署名議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ８

令和２年第３回階上町議会臨時会会議録

（ 第 １ 号 ）

令和２年７月２１日（火曜日）

- 1 -

令和２年第３回階上町議会臨時会

議事日程第１号

令和２年７月 21 日  午前 10 時 00 分開議

日程第  １ 会議録署名議員の指名

日程第  ２ 会期の決定

日程第  ３ 提案理由説明

日程第  ４ 議 案 第 １ 号 令和 2 年度階上町一般会計補正予算（第 2 号）

本日の会議に付した事件

議事日程のとおり

出席議員（14 名）

１番 下 沢 育 男 君  ２番 寅 谷 正 君

３番 荒 谷 憲 輝 君  ４番 大 下  修 君

５番 小 松 雅 彦 君  ６番 上 道 二 三 男 君

７番 長 根 岩 夫 君  ８番 森  榮 吉 君

９番 濵 谷 貴 樹 君  1０番 松 尾 國 治 君

11 番 百 目 木 和 俊 君  12 番 大 江 和 夫 君

13 番 郷 州 公 典 君  14 番 林   貢 君

欠席議員（なし）

- 2 -

説明のため出席した者の職氏名

町 長 浜 谷 豊 美 君  副 町 長     沼 沢 範 雄 君

教 育 長 丸 岡 博 君  総 務 課 長 野 沢 雅 浩 君

総合政策課長 濱 浦 幸 夫 君  健康福祉課長 長 根 清 子 君

産業振興課長 鹿 原  昭 君  建 設 課 長 上  静 志 君

教 育 課 長 引敷林  広  貴 君

職務のため出席した者の職氏名

議会事務局長 西 山 圭 一 君  庶 務 Ｇ Ｌ 下 平 有 香 君

総 務 課 主 査 花 生 智 紀 君

- 3 -

--------------------------------------------------------------------------

◎開会及び開議の宣告

○開会の宣告

午前 10 時 00 分

○開議の宣告

午前 10 時 00 分

○議長（林貢君） ただいまの出席議員は 14 名であります。

 定足数に達しておりますので、令和２年第３回階上町議会臨時会を開会いたしま

す。

 ただちに、本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配布したとおりであります。

--------------------------------------------------------------------------

◎会議録署名議員の指名

○議長（林貢君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第 126 条の規定により、議長において、４番 大下

修君、５番 小松雅彦君を指名いたします。

--------------------------------------------------------------------------

◎会期の決定

○議長（林貢君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。（異議なしの声あり）

 ご異議なしと認めます。

 よって会期は、本日１日間とすることに決定いたしました。

- 4 -

--------------------------------------------------------------------------

◎提案理由説明

○議長（林貢君） 日程第３、議案第１号 令和２年度階上町一般会計補正予算（第

２号）についての件を上程いたします。

 提出者から、提案理由の説明を求めます。

○町長（浜谷豊美君） ハイ、議長。

○議長（林貢君） 町長、浜谷豊美君。（町長登壇）

○町長（浜谷豊美君） 本日ここに、令和２年第３回階上町議会臨時会を開会する

にあたり、議員各位には、ご多忙のところご出席いただき、誠にありがとうござい

ます。

 まずはじめに、議員各位、そして町民の皆様には、新型コロナウイルス感染症対

策に多大なるご理解とご協力を頂き、厚くお礼申し上げます。

 また、医療関係者の皆様には、長きにわたって、昼夜を問わず最前線で献身的に

対応いただいておりますことに、心より感謝申し上げます。

 さて、去る 5 月 25 日に、国の緊急事態宣言が解除されて以降、外出自粛やイベ

ント開催制限が段階的に緩和されておりますが、東京都で新規感染者が過去最多と

なるなど、国内の感染者数は増加傾向が続いており、県内でも今月に入り新規感染

者が発生している状況にあります。

 このような中、本町におきましては、現段階では、感染者は発生しておらず、こ

れも、町民の皆様が「新しい生活様式」を適切に実践していただいていることによ

るものと、改めて感謝申し上げます。

 しかしながら、感染症のリスクは依然として社会生活の場に存在しているため、

「Go To キャンペーン」の見直しも議論されていますように、社会経済活動も大事

ではありますが、感染拡大防止を最優先と位置付けて、取り組むことが重要である

と考えております。

 そこで、本町では、感染症の第 2 波、第３波の到来に備えて、「ギガスクール構想

事業」や「体温検知システム設置事業」など、町独自の 5 つの追加支援策事業を展

開し、迅速かつ的確に感染症防止対策を講じてまいりますので、引き続きご理解と

- 5 -

ご協力をお願い申し上げます。

 今後におきましても、町民の皆様の生命と健康を守ることを最優先課題とし、一

日でも早く、安心な日常生活と、活力ある社会経済活動を取り戻していくため、国、

県、関係機関と緊密に連携、協力を図りながら、感染症対策に全力で取り組んでま

いります。

 それでは、本定例会に提案いたしました議案の概要につきまして、ご説明申し上

げ審議の参考に供したいと思います。

 議案第１号 令和２年度階上町一般会計補正予算（第２号）について、ご説明申

し上げます。

 本案は、既定の歳入歳出予算の総額に、それぞれ３億 6,042 万 3 千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を 7５億 5,030 万 2 千円とするものです。

 それでは、第１表歳入歳出予算補正の主なものについてご説明申し上げます。

 歳入につきましては、繰入金 2,670 万 4 千円、諸収入 4,347 万 1 千円を減額し、

国庫支出金 3 億 9,559 万 8 千円、県支出金 1,500 万円、町債２千万円を追加する

ものであります。

 歳出につきましては、総務費 3,208 万 6 千円、教育費 3 億 2,235 万 8 千円等を

追加するものであります。

 今回の補正予算の内容としましては、５月８日付けの専決処分により、「財政調整

基金」を活用して実施することとしました、新型コロナウイルス感染症に伴う、は

しかみ応援振興券や町内事業者支援給付事業などの、町独自の６つの支援策事業に

ついて、国の交付金及び県の補助金を活用することにより、財源補正を行うことと

しております。

 なお、当面の間としておりました「学校給食費の無償化」につきましては、未だ

に新型コロナウイルス感染症が収束する見通しが立たないことから、期間を令和３

年３月までとするものでございます。

 また、児童生徒の創造性を育むため、一人一台、教育用タブレット端末と、校内

高速ネットワーク環境を整備するための、「ギガスクール構想事業」や、児童生徒な

どの熱中症対策として、普通教室などにエアコンを導入するための、「小中学校エア

コン設置事業」など、国の交付金の活用及び財政調整基金を取崩して、追加の５つ

の支援策事業を実施する内容となっております。

 そして、新型コロナウイルス感染症支援策以外の事業につきましては、町の指定

避難所であります、ハートフルプラザ・はしかみの用地買収費について、計上して

おります。

 次に、第２表地方債補正でありますが、ギガスクール構想事業に係る追加分を補

- 6 -

正するものであります。

 以上、提出議案につきまして概要をご説明申し上げましたが、審議の過程におい

ての質疑に対しましては、本職並びに関係職員等からお答え申し上げますので、慎

重にご審議の上、原案のとおり議決くださるようお願い申し上げ、提案理由の説明

といたします。（町長降壇）

○議長（林貢君） これをもって、提案理由の説明を終わります。

--------------------------------------------------------------------------

◎議案第 1 号議題、質疑、討論、採決

○議長（林貢君） この際、日程第４、議案第１号 令和２年度階上町一般会計補

正予算（第２号）の件を議題といたします。

 これより質疑に入ります。

 質疑は、ありませんか。（質疑なしの声あり）

 質疑なしと認めます。

 これをもって、質疑を終了いたします。

 これより討論に入ります。

 討論は、ありませんか。（討論なしの声あり）

 討論なしと認めます。

 これをもって、討論を終了いたします。

 これより、議案第１号 令和２年度階上町一般会計補正予算（第２号）の件を採

決いたします。

 本案は、原案のとおり決することに、ご異議ありませんか。（異議なしの声あり）

 ご異議なしと認めます。

 よって、本案は原案のとおり可決されました。

--------------------------------------------------------------------------

◎閉会の宣告

○議長（林貢君） 以上をもって、本臨時会に付議された案件の審議は、全部終了

いたしました。

- 7 -

 これにて、令和２年第３回階上町議会臨時会を閉会いたします。

                      （閉会時刻 午前 10 時 10 分）

- 8 -

 地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

           階上町議会議長  林     貢

           会議録署名議員  大 下   修

           会議録署名議員  小 松 雅 彦